
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1325/2019 

Determ. n. 1149 del 02/10/2019 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A  
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, CATEGORIA D -  
POSIZIONE ECONOMICA D1 - PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA .

IL DIRIGENTE

Richiamato il  D.P. n. 15 del 25/07/2018, con il  quale il  sottoscritto è stato individuato quale  
dirigente dell’Ufficio di Staff Personale, Affari Generali, Contratti tra i cui compiti rientra la gestione  
degli  istituti  connessi  al  rapporto  di  lavoro  e,  in  particolare,  le  procedure  di  reclutamento  di  
personale;

Vista  la Legge 205/2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020”, così come integrata dalla Legge di Bilancio 2019, che, ai  
commi 844, 845, 846 e 847 dell’art. 1, sancisce e norma il ripristino della facoltà assunzionale e 
dell’autonomia organizzativa delle Province e delle Città Metropolitane;

Richiamato  il Provvedimento del Presidente pro tempore n. 31 del 19/4/2018 ad oggetto “Piano 
di riassetto organizzativo finalizzato ad un ottimale esercizio delle funzioni fondamentali previste 

Determ. n. 1149 del 02/10/2019 pag. 1/4



dalla legge 7 aprile 2014, n° 56 (art. 1 comma 844 della legge n° 205/2017) e nuova dotazione 
organica. Approvazione”; 

Dato  atto  che la dotazione organica dell’Ente risulta incrementata per effetto delle assunzioni 
effettuate in esecuzione del Piano dei Fabbisogni 2018-2020 e relative all’annualità 2018, nonché 
da quelle già attuate in esecuzione del Piano dei Fabbisogni 2019-2021, relative al corrente 2019;

Vist i i Provvedimenti del Presidente:

 n. 21 del 12/03/2019 ad oggetto “Piano del Fabbisogno di Personale 2019-2021. Adozione”, 
con il quale, per le ragioni ivi esposte, si è disposta l’adozione del Piano del fabbisogno di 
personale  per  il  prossimo  triennio, contenente  le  proposte  in  merito  al  quadro  delle 
assunzioni 2019-2021, sulla base dei fabbisogni rilevati dai dirigenti dell’Ente e tenuto conto 
dei criteri di priorità indicati dalla Legge di Bilancio;

 n.  40  del  18/4/2019  ad  oggetto  “Piano  del  Fabbisogno  di  Personale  2019-2021. 
Approvazione definitiva” - così come successivamente integrato con provvedimento n. 42 
del 19/4/2019 di sostituzione del relativo allegato - con il quale il Presidente ha approvato 
definitivamente  il  Piano  del  Fabbisogni  2019-2021,  successivamente  alla  variazione  di 
Bilancio di cui alla deliberazione di C.P. n. 11 del 12/4/2019;

 n.  73  del  25/07/2019  ad  oggetto  “Piano  del  Fabbisogno  di  Personale  2019-2021. 
Aggiornamento.”

Dato  atto  che, nel suddetto Piano del Fabbisogno, per le motivazioni ivi esplicitate, si prevede 
l’assunzione, per il corrente anno 2019, di n. 1 istruttore direttivo contabile;

Considerato  che,  per il  reclutamento dall’esterno di tutte le figure professionali  previste dal 
richiamato Piano del  fabbisogno relativo all'anno 2019,  è  stato attivato il  procedimento di  cui  
all'art. 34 bis del d.lgs. 165/2001, come da nota di questo servizio n. 7145 del 18/03/2019, inviata 
ai competenti servizi regionali, nonché al Dipartimento della Funzione pubblica;

Vista  la nota acquisita al prot. Prov. al n. 8096 del 27/03/2019, con la quale l'Agenzia Regionale 
per il Lavoro Emilia Romagna comunica l'assenza, nelle liste di disponibilità di cui all'art. 34 bis del  
D.lgs. 165/2001, di personale avente pari qualifica a quelle indicate nel piano del Fabbisogno, tra 
cui il posto di istruttore direttivo contabile;

Dato  atto  che sono trascorsi  quarantacinque giorni dall’invio mediante posta certificata della 
suddetta comunicazione e che, pertanto, in caso di mancata individuazione di idonei nella presente 
procedura, l’Amministrazione potrà procedere all’indizione dei relativi concorsi, ai sensi dell'art. 34-
bis, comma 4, del D.Lgs. 165/2001;

Visto lo schema di Bando di concorso allegato al presente quale parte integrante;

Precisato che, al fine di garantire adeguata pubblicità all'avviso, ne sarà disposta:

 la pubblicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi;
 la pubblicazione integrale all’albo dell’Ente;
 la pubblicazione integrale, per almeno 30 giorni, sul sito Internet istituzionale dell'Ente, alla 

voce  “Bandi  di  Concorso”  della  Sezione  Amministrazione  Trasparente,  con  apposita 
segnalazione sulla home page del sito medesimo;

Determ. n. 1149 del 02/10/2019 pag. 2/4



Ritenuto di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  in  oggetto  il  Funzionario 
responsabile dell’Ufficio Gestione Giuridica del Personale, costituito all'interno dell’Ufficio di Staff 
Personale, Affari Generali, Contratti della Provincia di Piacenza, dott.ssa Mariacristina Zurla, ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento  
delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, 
esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente;

Nulla  ostando alla  propria  competenza,  in  quanto  Dirigente  assegnatario  dei  pertinenti 
stanziamenti di spesa;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Vist i:
 il d.lgs. n. 267/2000;
 il d.lgs. n. 165/2001;
 il Regolamento di organizzazione;
 La legge 56/2014;

DETERMINA
per tutto quanto detto,

.1 di  indire Concorso  Pubblico per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, di  n.  1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE -categoria D, secondo lo schema di bando (e relativo 
schema di domanda), allegati e parti integranti e sostanziali della presente determinazione, 
che qui si approvano;

.2 di  rinviare a  successivo  provvedimento la  costituzione  della  Commissione  giudicatrice 
incaricata per l’espletamento della suddetta procedura selettiva;

.3 di disporre, al fine di garantire adeguata pubblicità all'avviso:
◦ la pubblicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi;
◦ la pubblicazione integrale all’albo dell’Ente per almeno 30 giorni;
◦ la pubblicazione integrale sul sito Internet istituzionale dell'Ente, alla voce “Bandi di 

Concorso” della Sezione Amministrazione Trasparente, con apposita segnalazione 
sulla home page del sito medesimo;

.4 di  dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti a carico 
del Bilancio provinciale, che si manifesteranno soltanto ad avvenuto positivo espletamento 
della procedura selettiva indetta con il presente atto;

Determ. n. 1149 del 02/10/2019 pag. 3/4



.5 di  individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, il 
Responsabile del procedimento in oggetto nel responsabile dell’Ufficio Gestione Giuridica 
del Personale, costituito all'interno dell'Ufficio di staff Personale, Affari Generali, Contratti 
della Provincia di Piacenza, dott.ssa Mariacristina Zurla, per quanto concerne lo svolgimento 
delle  attività  istruttorie  e  di  ogni  altro  adempimento attuativo inerente il  procedimento 
medesimo, esclusa l'adozione del  provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto 
Dirigente.

.6 di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 1149 del 02/10/2019 pag. 4/4


